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RAQAMLI IQTISODIYOT 
SHAROITDA 
TELEKOMMUNIKATSIYA 
SOHASINI RIVOJLANTIRISH 
ILMIY ASOSLARI

Toshmatov Salohiddin Zayniddinovich
Toshkent Axborot Texnologiyalari Universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitda telekommunikatsiya sohasini rivojlantirish ilmiy asoslari dol-
zarb mavzu sifatida ko‘rib chiqiladi. Bundan tashqari, tadqiqot mavjud tadqiqotlar va nashrlarni tahlil qilish misollarini 
ko‘rib chiqishga asoslangan. Ishning asosiy maqsadi Texnologik taraqqiyotning bugungi darajasi “telekommunikatsiya 
xizmatlari” to‘g‘risida xulosalar va keyingi tadqiqotlar uchun mumkin bo‘lgan yo‘nalishlarni belgilashdan iborat.

Kalit so‘zlar: Texnologik taraqqiyot, raqamli iqtisodiyot, telekommunikatsiya, telekommunikatsiya sohasi, telekommunikat-
siya xizmatlari.
Abstract: In this article, the scientific basis for the development of the telecommunications sector in the digital economy is 
considered as a pressing issue. In addition, the study is based on a review of existing research and case studies based on 
publication analysis. The main goal of the work is to draw conclusions about the current level of technology development 
and possible directions for further research.

Key words: technological development, digital economy, telecommunications, telecommunications industry, telecommu-
nications services.
Аннотация: В данной статье научные основы развития телекоммуникационной сферы в условиях цифровой эко-
номики рассматриваются как актуальный вопрос. Кроме того, исследование основано на обзоре существующих 
исследований и тематических исследованиях на основе анализа публикаций. Основная цель работы – сделать 
выводы о современном уровне развития технологий и возможных направлениях дальнейших исследований.

Ключевые слова: технологическое развитие, цифровая экономика, телекоммуникации, телекоммуникационная 
отрасль, телекоммуникационные услуги.

K I R I S H
Zamonaviy dunyoda qo‘llaniladigan eng murakkab texnologiyalar yuqori darajaga ko‘tarildi, operatsion 

boshqaruv bilan shug‘ullanadigan xodimlarga qo‘yiladigan talablar ham ortmoqda. Ayniqsa, bu kabi yuqori 
texnologiyali kompaniyalar uchun yuqori telekommunikatsion jarayonlar qo‘llanilmoqda. Zamon bilan ham-
nafas bo‘lishni xohlaydigan bunday kompaniyalar uchun o‘z vaqtida kadrlarni samarali qayta tayyorlashi eng 
muhim vazifadir. Kompaniyalar telekommunikatsiya sohasida yuqori darajada va keng vakillik qilishda keyingi 
sakrashga tayyor xizmatlar qatori, o‘z xodimlarining malakasini oshirish kerak bo‘lmoqda.

Texnologik taraqqiyotning bugungi darajasi “telekommunikatsiya xizmatlari” deb nomlanadigan yangi 
xizmat turi va uni ko‘rsatish bilan bog‘liq ijtimoiy munosabatlarning huquqiy tabiatini aniqlash vazifasini vujudga 
keltirmoqda. Ayni paytda telekommunikatsiya xizmatlari an’anaviy tarzda ko‘rsatiladigan va bevosita jismoniy 
ko‘rinishda ifodalanadigan harakatlardan farqli ravishda simsiz amalga oshirilishi hamda murakkab fizik ele-
mentlar va belgilar bilan tavsiflanishi bilan ajralib turadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tanlangan tadqiqot mavzusi doirasida telekommunikatsiya subyektlarida xizmatlar sohasida boshqaruv 

maqsadlarida buxgalteriya hisobi usullarini tizimlashtirish, muammolari zamonaviy iqtisodiyotda boshqaruv 
hisobining mohiyatini va maqsadini, uning tarkibida ichki nazorat va byudjetlashtirishni chuqur tahlil qilishni 
talab etadi. Soha mutaxasislarini ilmiy ishlarini o‘rganib, ushbu sohaning iqtisodiy ahamiyatini korxonalarning 
innovatsiyalarga intilish nuqtayi nazaridan ko‘rib chiqish zarurligi haqida xulosa chiqarish mumkin. 
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Iqtisodchi olim B.Maxsudov ilmiy tadqiqotida zamonaviy boshqaruv hisobida budjetlashtirish metodologi-
yasini takomillashtirishga qaratilgan qator ilmiy va amaliy takliflar keltirilgan1. 

Iqtisodiyotning telekommunikatsiya xizmatlari ko‘rsatuvchi muassasalarda xizmatlar sohasida boshqaruv 
hisobining nazariy, uslubiy hamda amaliy jihatlarini tadqiq etish borasida bir qancha ilmiy izlanishlar olib borilgan.

Biroq mazkur iqtisodchi olimlarning ilmiy tadqiqotlari asosan boshqaruv hisobini tashkil qilish masalalari 
iqtisodiyot tarmoqlarining sohalariga bag‘ishlangan bo‘lib, unda ularda mavjud muammolarni bartaraf etishga 
qaratilgandir. 

L.Lileyeva telekommunikasiya va aloqa xizmatlari sohasida boshqaruv hisobini prinsiplariga e’tibor qaratib, 
quyidagicha ta’kidlaydi: telekommunikasiya va aloqa xizmatlari sohasidagi gorizontal boshqaruv, axborot oqim-
larini va materiallarning bo‘linishi, qiymatning shakllanishidagi zanjirlarning bo‘linishi, axborotni qayta ishlash 
va undan samarali foydalanish kabi xususiyatlar boshqaruv hisobini yangi ilg‘or daromadlar biznes-markazi, 
xarajatlar biznes-markazi, mulk biznes-markazi, innovasion venchur markazlar bo‘yicha, biznes-markazlar 
bo‘yicha hisob yuritish, to‘lov qobiliyati monitoringi, segmentar prognozlashtirish kabi usullarini ishlab chiqish 
va amaliyotga tatbiq etish lozim2. 

N.Trapeznikova o‘zining ilmiy tadqiqotlarida elektr aloqa korxona-larida xizmatlar sohasida boshqaruv 
hisobini tashkil etishda ABC (Activity-Based Costing) tizimini qo‘llashning afzalliklarini tadqiq etgan3. 

M.Gvozdev, Yu. Kiselevalarning fikrlariga ko‘ra: xizmatlar sohasi subyektlarida boshqaruv hisobi sohasi-
dagi innovasion yo‘nalishlardan biri QRM tizimini keng tatbiq etish maqsadga muvofiq bo‘lib, bunda xizmatlar 
ko‘rsatishda vaqt omili muhim ahamiyat kasb etadi4. 

Xorijlik olimlar Antonella Cugini and Silvia Pilonato xizmatlar sohasida boshqaruv hisobini B-to-B tamoyili 
asosida tashkil etilishini tadqiq etishgan5. 

AQShlik iqtisodchi olim Ashford C. Chea o‘zining ilmiy tadqiqotlarida xizmatlar sohasida boshqaruv hiso-
bini tashkil etishda ABC tizimini qo‘llashning afzalliklarini tadqiq etgan6. 

T A H L I L
O‘zbekistonda iqtisodiy islohotlar samaradorligini oshirish borasida kompyuter va telekommunikatsiya tex-

nologiyalari, dasturiy ta’minot mahsulotlarini ishlab chiqarish hamda ular asosida keng turdagi interfaol faoliyat 
yuritishni o‘z ichiga olgan axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) sohasining roli va ahamiyati tobora 
ortib bormoqda. Shu bois, iqtisodiyot tarmoqlariga zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini keng 
joriy etish, ulardan foydalanishda mamlakatimizda “Elektron hukumat” tizimining joriy etilishi muhim ahamiyat 
kasb etadi. 

Odamlar o‘z iste’moli va axborot almashinuvi uchun tovarlar yaratish maqsadida dastlab oddiy mehnat 
qurollaridan foydalangan bo‘lsa, keyinchalik ular takomillashib, bugungi kunda avtomatlashtirilgan tizimlardan 
ham yuqori – raqamlashtirish bosqichiga o‘tildi. Shu o‘rinda AQShning ko‘p yillar Federal zaxira tizimi Bosh-
qaruv kengashi raisi bo‘lgan Alan Grinspenning “Axborot texnologiyalarining iqtisodiyotning barcha jabhalarida 
chuqur kirib borishi zamonaviy iqtisodiyotni avvalgilardan keskin farq qiladigan holatga olib chiqadi va iqti-
sodiyot fanida yangi davrni boshlab beradi”, degan fikrini ta’kidlash o‘rinli. Bu axborot-kommunikatsiyalaridan 
foydalanish jamiyatda iqtisodiy munosabatlarning rivojlanishi va unga mos ravishda ilmiy-texnikaviy taraqqi
yotga ham olib kelishi bugun o‘z tasdig‘ini topmoqda. 

Jamiyatning rivojlanishi AKTdan samarali foydalanish, axborot oqimlarini jamiyat manfaatlari sari ishlatish, 
ishlab chiqarishni modernizasiyalash, texnik hamda texnologik qayta jihozlash bo‘yicha investision loyihalarni 
amalga oshirishni jadallashtirish va shu orqali jamiyatning rivojlanishini chuqurlashtirish hamda ichki va tashqi 
bozorda ko‘p talab qilinadigan, raqobatbardosh yuqori sifatli turlarini ishlab chiqarishni o‘zlashtirish bo‘yicha 
zamonaviy texnologiyalarni joriy etish kabi sifat o‘zgarishlar iqtisodiyotning barqaror o‘sishini ta’minladi. 

1	 Maxsudov B.Yu. Boshqaruv hisobida budjetlashtirish metodologiyasini takomillashtirish. I.f.d. ilmiy darajasini olish uchun yozilgan dis.
avtoreferati. – T. TMI. 2018-y.

2	 Лилеева Л.Р. Бухгалтерский учет в сфере связи и телекоммуникаций. Авторефреат диссертации на соискание ученой степени 
к.э.н. Москва-2007 25 стр.

3	 Трапезникова Н.Г. Учетно-аналитические обеспечение управление затратами в системе ABC (Activity-Based Costing) на 
предприятиях электросвязи. Автореф. дисс. на соис. ученой степени к.э.н. Москва-2008 20 стр.

4	 Гвоздев М.Ю., Киселева Ю.С. Внедрение элементов системы управ-ленческого учета в автоматизированной среде на 
предприятиях сферы услуг. Вестник ЮУрГУ, 2017. Т.11. № 3. С. 187-191. 

5	 Antonella Cugini and Silvia Pilonato The Cost Accounting System in B-to-B Service Companies: Cost Centers or Activity-Based 
Costing? GSTF Journal on Business Review (GBR) Vol.2 No.4, July 2013, 50p.

6	 Ashford C. Chea. Activity-Based Costing System in the Service Sector: A Strategic Approach for Enhancing Managerial Decision 
Making and Competitiveness. International Journal of Business and Management Vol. 6, No. 11; November 2011, 62 p.



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

358 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, aprel.  № 4-son.

Integrasiyalashgan global iqtisodiy makonning uzviy bir qismi sifatida O‘zbekistonda jamiyatning rivojlani
shida AKTning tobora kuchayib borayotgan yo‘nalishlarini inobatga olgan holda faoliyatni tashkil etish talab eti-
ladi. Jamiyat rivojlanishida axborot texnologiyalarining ta’sirini turli omillar asosida baholash mumkin(1-rasm).

1-rasm: Axborot texnologiyalarga ta’sir etuvchi turli omillar7

Mamlakatimizning axborotlashtirish sohasidagi davlat siyosati axborot resurslari, axborot texnologiyalari va 
axborot tizimlarini rivojlantirish hamda takomillashtirishning zamonaviy jahon tamoyillarini hisobga olgan holda 
milliy axborot tizimini yaratishga qaratilgan. Ta’kidlash joizki, milliy axborot tizimiga davlat organlari, shuning
dek, yuridik hamda jismoniy shaxslar, tarmoq va hududiy axborot tizimlari kiradi. Axborot tizimi esa axborotni 
to‘plash, saqlash, izlash, unga ishlov berish hamda undan foydalanish imkonini beradigan, tashkiliy jihatdan 
tartibga solingan jami axborot resurslari, axborot texnologiyalari va aloqa vositalaridir. Axborot tizimi tarkibidagi 
elektron shakldagi axborot, ma’lumotlar banki, ma’lumotlar bazasi axborot resurslarini tashkil etadi. 

Bugungi kunda axborot texnologiyalari sohasi respublikamizning rivojlanishida muhim o‘rin tutib kelmoqda. 
O‘tgan yillar mobaynida hukumatimizning yurtimizda axborot texnologiyalarini keng joriy qilish va rivojlantirish 
borasida olib borgan siyosati bugun o‘z natijalarini bermoqda.

Telekommunikatsiya muassasalarda boshqaruv hisobini tashkil etish masalalari qator xorijiy va mahalliy 
olimlari tomonidan o‘rganilgan. 

Telekommunikatsiya muassasalarda boshqaruv hisobining o‘ziga xos xususiyatlari, mohiyati qator olimlarni 
ilmiy ishlari va adabiyotlarda o‘z aksini topgan. Iqtisodchilar orasida sohada boshqaruv hisobining mohiyati, 
maqsadi, vazifasi shuningdek, boshqa boshqaruv quyi tizimlari bilan aloqasi haqida umumiy tushuncha mavjud 
emas. 

Bizning fikrimizcha, hozirgi vaqtga kelib telekommunikatsiya korxonalarida boshqaruv hisobini tashkil qilish 
masalalari dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan telekommunikatsiya korxonalarida boshqaruv hisobini tashkil etish va 
takomillashtirish borasidagi mavjud muammolar va ularni bartaraf etish masalalari to‘liq tadqiq etilmaganligini 
inobatga oladigan bo‘lsak, mazkur masala bugungi kunda dolzarb hisoblanadi va ilmiy izlanishlarni davom etti-
rishni talab etadi. Telekommunikatsiya sohasidagi subyektlarda samarali faoliyatgni tashkil qilish usullarining 
amaldagi holatini o‘rganish va tahlil qilish orqali quyidagi xulosa va takliflarni keltirib o‘tishimiz mumkin: 

Telekommunikatsiya va aloqa sohasidagi gorizontal boshqaruv, axborot oqimlarini va materiallarni bo‘li
nishi, qiymatning shakllanishidagi zanjirlarni bo‘linishi, axborotni qayta ishlash va undan samarali foydalanish 
kabi xususiyatlar boshqaruv hisobini daromadlar biznes-markazi, xarajatlar biznes-markazi, mulk biznes–

7	 Tadqiqotlar asosida muallif tomonidan tayyorlandi
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monitoringi, segmentar prognozlashtirish kabi usullarini ishlab chiqish va amaliyotga tatbiq etish lozim. 
Telekommunikatsiya sohasida subyektlarida ABC (Activity-Based Costing) tizimini qo‘llash xarajatlarni 

faoliyat turlari bo‘yicha anchagina aniq hisoblab, haqiqatdagi va reja tannarxini hisoblash imkonini beradi. Nati-
jada telekommunikatsiya korxonalarida xarajatlarni pasayishi, egiluvchan narxni shakllanishi, optimal to‘plamini 
shakllantirish va umuman olganda telekommunikatsiya bozoridagi raqobatbardoshliligini ta’minlaydi.

X U L O S A
Ilmiy tomondan tahlillar shuni ko‘rsatmoqdaki raqamli iqtisodiyot sharoitida telekommunikatsiya tarmoqla-

rining ishonchlilik darajasini oshirish, uning samarali faoliyat yuritishi va raqobatbardoshligini ta’minlash uchun 
sohaga yangi turdagi texnologik jarayonlarni tatbiq qilish maqsadga muvofiq hisoblanadi. Bunda sohadagi 
samaradorlik indekatorlari va YaIMdagi ulushi ham sezilarli darajada ko‘tarilishi mumkin bo‘ladi.
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